I N D E X

Præcepta implere timore penæ est opus
moraliter bonum. 84. a.

Præcepta primæ & secundæ tabulae ex-
plieantur. 193. a.

R

Ratiocinatio, homini naturalis. 3. a.

Reatus, unde dicitur. 44. a.

Remitti peccatum, quid sit. 38. b.

Remittere peccata quomodo conueniat
sacerdotibus. 214. a.

Remissio peccato quo ad culpam, cur re-
sistat reatus pena explicatur. 215. a.

Remissio quo ad culpam & penam in
duobus casibus. 220. a.

S

Sacramenta conferunt gratiam. 131. a.

& 133. a.

Sacramentum, an fuerit iniure natu-
re. 141. b.

Satisfactionis & nomen, & res antea
quid. 214. b.

Satisfactionis duplex. 215. b.

Satisfactio perfectæ solus potuit Christus.
Neque de potentia Dei ab soluta poruit attier fieri satisfactio per-
fecta. 216. b.

Satisfacere nemo potest existens in pec-
cato mortali. 217. a.

Satisfacere homo potest de condigno
pro peccato remissio. 217. b.

Satisfacere quicunque pro alio. 219. b.

Scripturae sacrae quanta sit autoritas
& sinceritas. 136. b.

Sensus duo comparanda scientie: audi-

tus per disciplinam, & uisus per inuen-
tionem. 11. b.

Sensualitas quid. 7. b.

Serui inutiles quomodo intelligatur es-
se, iusti. 234. a.

Status hominis quatuor. 2. a.

T

Testimonia spiritus sancti, quod habet
in nobis non sunt semper a Deo manife-
sta, ut certitudine fidei constet esse spi-
ritus sancti. 151. b.

Testimonia et coniectura, quibus quisq;
sentit se esse in gratia. 252. a.

Theologia scholastica repurganda, &
instauranda, tanquam res omnino neces-
saria. 2. b. & 3. a.

V

Verbum euangelicum non est tota frua-
ges, sed semen. 187. a.

Vestigium Dei in reliquis rebus: in homi-
nime autem imago. 8. a.

Virtutes infuse. 163. a. & 163. b.
& infra.

Virtus nulla est simpliciter extra char-
itatem. 78. a.

Vixio merces fidei: & comprehensio,
speci. 9. b.

Voluntas intercedit inter carnem, &
spiritum. 45. a.

Voluntatem cogit repugnantia est, ne-
cessitate autem a Deo potest, necessita-
tur tamen nunquam. 59.

Finit.

ERRORES LVTHERANI. XXXV.

qui in hoc opere reprobantur.

- 1 **Q**uod peccatum originale secundum propriam rationem culpe manet, in baptizato. 35. b.
- 2 Quod idem peccatum prohibetur illo precepto decalogi. Non concupisces, ibidem. Sed latius. 40. b. & infra.
- 3 Quod Deus peccatum originale, dum remittit, non tollit. 38. b. & 171. b.
- 4 Quod propter carnis concupiscentiam petimus in oratione dominica, dimittite nobis debita nostra. 41. b.
- 5 Quod effectus peccati originalis sit uacare metu Dei, odium eius, & bis similia. 45. a.
- 6 Quod non est liberum arbitrium, sed omnia de necessitate absoluta eueniunt, ut dixerat Vulcenus. 51. a.
- 7 Quod omnia a solo Deo in nobis fiunt, siue bona, siue mala ex necessitate, ibidem.
- 8 Quod liberum arbitrium sit figuramentum in rebus, & titulus finire, ibidem.
- 9 Quod Deus cogit nos ad peccandum. 62. a.
- 10 Quod Deus sit tota causa operum nostrorum, nihil nobis agentibus. 65.
- 11 Quod omnia opera, que fiunt in peccato, sunt peccata. 70. b.
- 12 Quod omnia precepta tenemur ex charitate seruare, alias impletio ipsa est peccatum. 83. a.
- 13 Quod nulla est dispositio ad gratiam. 93. b.
- 14 Quod sola fide iustificamur; reliqua uero opera liberrima sunt, neque precepita, neque prohibita: cum ceteris annexis. 110.
- 15 Quod parvulis ante usum rationis necessarius sit actus fidei. 132. b.
- 16 Quod non requiritur actualium penitentia tanquam dispositio iustificatio-
nis. 148. a.
- 17 Quod peccata actualia dum iustificamur non ita remittuntur, ut tollantur, sed id tantum quod non imputantur. 171. a.
- 18 Quod nullatenet nobis iustitia, per quam simus formaliter iusti: id est accep-
ti Deo, sed tantum eaper quam, facimus opera inchoate & imperfecte,
iusta. 174. a.
- 19 Quod in prima iustificatione omnes efficiuntur & equaliter iusti. 175. b.
- 20 Quod iustitia nobis inherens non est ita perfecta, ut per ipsam simus uere ami-
ci Dei. 176. b.
- 21 Quod uerbo solo euangelico opus est ad salutem. 112. b. & 187. a.
- 22 Quod homo sola iustificanti fide implet totam legem. 188. a.
- 23 Quod iustus a vinculo legis liberatus est, ibidem.
- 24 Quod nulla est uirtus nisi, fides: neque ullum peccatum praeter infidelitatem.
190. b.

- 25 Quod opera externa secundæ tabule sunt hypocritis. 193. a.
26 Quod nullum est consilium, sed omnia sunt præcepta. 194. a.
27 Quod nemo, quantumcūq; iustus, neque per gratiam Dei potest satis facere leui-
gi. 196. a.
28 Quod iustus in omni bono opere peccat, quia est omisso præcepti dilectione
nis. 196. b.
29 Quod non nos per auxilium Dei implemus legem, sed Deus ipse. 20. b.
30 Quod non oīs implere possunt omnia, sed singulariter aliqua præcepta. 202. a.
31 Quod idem opus est bonum & malum. 208. a.
32 Quod per fidem ita remittuntur omnia peccata, ut nulla sit necessaria satisfac-
tio. 213. b.
33 Quod opera iusti per gratiam Dei facta nulla sint merita. 221.
34 Quod quiuis potest & debet certus esse suæ salutis, sine respectu suorum ope-
rum. 236. a.
Quod r̄ squamis dubitet quis, an opera sua peccata sint, certus est tamen, non ima-
putari sibi. 237. b.

FRATRIS DOMINICI SOTO SE-
GOBIENSIS, ORDINIS PRAEDICA-
torum. De natura & gratia.

Liber Primus.

Ad S. Patres Tridentinae Synodi nuncupatoria
Præfatio.

Tinam hoc ab aquilone excitatū incendiū
sacrosancta cœcumenia, & usq; quaq; legitim
ma Tridentina Synodus, non uiolentius ac
periculosis ecclesiam Dei peruersisset, q; cul
facile iam sit occursum iri. Non enim tunc
adeo metemere in medium proripuissem,
quoad meam mecum reputassem inopiam, tenuitatem co-
suluisse, quid deniq; ferre ualeret humeri, habuisse explo-
ratum. At cum tot iam ex partibus conflagrare christianoꝝ
orbem attoniti conspiciamus, tanq; inde multas dissiluisse
scintillas, ut uix fiat reliquus angulus ullus, qui non iam iam
flammam accepturus effumeret, nihil sane aliud q; operæpre-
tium duxerim, si citra delectum pro sua quisq; uirili, & quo
fuerit diuinitus talento donatus, uel tumultuario obuiam
properantes, opem feramus omnes. Ut si qua parte hominū
iam medullas exedit, ac cinefecit corda, illud restinguere nō
sufficiimus, saltem ne latius emicare, scintillareq; perget, de-
mus operam. Hi uel maxime qui de hac re conscripti huic su-
mus. In hoc enim meam etiam exiguitatem ad uos Patres
sanctissimi destinauit Cæsar, siquod uobis forte qualemcumq;
obsequium possem impendere. Quod si, ut summo iure chri-
stiani tenentur, ita huius sacri ordinis dicto audiētes omnes
essent, satis nimurum haberet, consulta uestra sanctissima au-
disse, quibus obedienter parerent. Nam quid est, quod cœcu-
menico concilio, legitimate, tum in dicto, tum congregato ob-
iectari queat? Vbi secundum spiritum sanctum tres ex pri-
moribus sacri senatus reverendissimi legati præsident, digni

Luther
norū in-
cēdiū la-
te patet.

A

equidem, qui uices uicarij Christi fungantur. Quibus duo quoque alij eiusdem ordinis Cardinales, & clarissimi, et ideo sapientissimi assidet. Quo christianorum principes, cum sanctis antistitibus, oratores etiam suos delegarunt. Quo denique terrarum undique cuiuscum gradus ac dignitatis ecclesiasticae iustissimus ac consultissimus coactus est numerus. At uero est inter Patriarchae illius Lutheri errores hic unus, omnium causa & fomentum, uniuersorum adeo pestilentissimus, ut nullum definendis terminandisque fidei controversiis publicum iudicem admittat, cuius sit authoritatis & iudicio ab omnibus christianis auscultandum. Isque Lutheranis eousque insedit animis, ut post triginta annos inducijs, conuictibus & colloquijs cum eis insumpcos, animos iam modo, anteque in concilio compareret, despoderint, infandaquearma sumperint, contra parentem patriae sacram Majestatem, contra ecclesiam Dei, contra veritatem euangelij. Videte proh dolor spectatissimi patres, quo unius hominis obstinata cæcitas tandem evaserit.

Lutherani non adeo potentes. Et quod maius est, magisque indolendum miraculum, nunc herores ullam tam tenues, exilesque, seu uitæ sanctimoniam, seu doctrinæ spectetis, progenitores & patronos habuere. Quoniam neque ouïna saltem pelle obiecti, neque ita multum arte instrueri. Et tamē ut nulli unquam in perniciem magis christianæ reipublicæ extiterunt, nulli minori negocio tam late diffusi sunt, tanque animos non modo indoctæ plebis, uerū procerum & principum occuparunt germanorū. Reuera gentis, cum rebusclare gestis toto orbe celebratissime, tum etiā, si non hanc plagam acceperissent, religionis sanctimonia christianissimæ.

Hæresis causæ. Nisi miraculum non est, ubi tam est in proprio naturalis causa. Docet licet, quod lubet. At fratres admonere institui, non irritare: nam charitas non agit perperam. Quos eodem mecum sanguine regenuit Christus, eadem oculis charitate amplector. Veritatem euangelicam alij congratulor, quod agnoscant, alijs, ut non dilutius ignorent, opto, a Deoque immortali imprecor. Eo præsertim, quod utinam nostri non fuissent perditii mores, legumque dissipationes, unde occasionem isti naucti sunt tantæ discessioneis. Etenim quæ res nauigium Petri in has ade-

git caueates, nostrorum est malorum procella. Et nisi hanc prius sedatam curemus, ne quicquam patres amplissimi rerum, quam patimur perturbationem, componere, & quibus factamur, hæresum fluctus cōpescere nitimini. Tametsi potuissent aduersarij personarum errata, citra iniuriam publicæ fidei taxare. Qualescunq; enim fuerint priuatorum hominum mores, legumq; abusus, tamen ueritas fidei, omni profectu dubio, uera est. Nam diuina, firmaq; adeo et sancta est, & cui ullo ex odio uel pretextu contraire, nefandum impietatis scelus est. Quo ergo ad initium, unde digressus sum, redeam, quanquam non quinq; ego talenta, nec reuera duo acciperim, quæ amplis usuris (iuxta euangelium) duplicare ualeant, at tanta mihi uisa est horum temporum necessitas, ut metaculus me nonnihil commouere cœperit, ne forte uel unum, quod secundum meam tenuē uirtutem receperim, in terram iam nunc defodiā: quod nequitiæ mihi detur in die domini. Hanc ob rem post tā multos, eosdēq; præclaros uiros, qui a nobis hos annos triginta cum istis feliciter conflixere, opusculum ego hoc de natura & gratia adornabam: meditatus si quid forte mea ualeret opera in hanc publicam causam conferre. Porro autem haud prorsus simili arguento eundem titulum inscrīpsi, quem aduersus Pelagianos fecit Augu. Ille enim in libro de natura & gratia imbecillitatē duntaxat, inopiamq; intenderat demonstrare læsi, vulneratique liberi arbitrii: cui proinde necessaria omnino esset gratia Christi. Ego uero Reuerendissimi antistites, quod quintæ, sextæq; consultissimis sessionibus uestrīs quæ sunt de originali peccato, & de iustificatione, ceu quandā apologiam circuſcriberem, altius rem statui repetere & proferre latius. Ita enim cōtроверsis, quæ nobis cum Lutheranis sunt, explicatus disertum in iudicauī, si non eas præcise, uerum & materias uniuersas, quæ quoquo pacto huic negotio interuire possunt, ex ordine tractarem. Nempe si in uniuersum disquirerem, quid in officijs humanis natura nostra cum generali influentia Dei esticere ualeat: quidq; deinde sit, quod absq; speciali fauore et auxilio gratiæ nequeat. Idcirco naturam nostram in quatuor status

Nomen
operis.

Argu-
mētūm:

iii. l. or. 1.
ord. T. 2.
mi. sigil.
cū. a.
ā. m. p. d.

& habitus distinguendā duxi. Sane ut hominem in puris naturalibus mente excogitatu, in originali iustitia reuera cōditum, in culpā inde collapsum, ac deniq; in gratiā postea restitutum depingerem. Sed tñ in tres affines libellos distributio est operis. Quoꝝ priori, qui est de trāsgressionē hominis, tres priores status expediuimus. In altero qui est de iustificatiōe, causas uniuersas, ac deniq; modos reconciliationis humanæ elucidauimus. In tertio deniq; de facultate iustificati hominis & certitudine gratiæ postremas disputatiōes adieciimus. Vt primus sit ueluti quīntæ sessionis cōmentarius: reliqui uero, sextæ. His nāc y deliberauit, pleniter intelligere possumus, & unde fuerit homo suo libero arbitrio deiectus, & quo fuerit deinceps diuina gratia reuocatus.

Cæterū stylo et ratione procedēdī ac differendi non admodū sumus scholasticā formam aspernati. Tametsi haud nesciam, q̄ sit scholasticorū nomen lutheranis inuisum & infame. Nā quid non inde isti ab initio designarunt, ex quo bellum hoc ecclesia inferte ceperrunt? Porro ut quosq; hominū ordines plurimū metuebant, ita eisdem, quo eoz aduersus se authoritatem defringerent, maximis coepérunt infectari odiis, conuictis proscindere, & maledictis acerrime incessere; atq; adeo quasi suspectos hostes e suis colloquijs cōgressibusq; abigere. Hac de causa scholasticos theologos, uelut publicā perniciem, exhibant. Quoniam, ut in fabula est Demosthenis, nō possunt pecuarij canes, quod gregis sint propugnatores, non esse lupis inuisi. Atqui si superis placet, acsi essent ipsi, qui iura deberent ponere orbi, ita sunt inter catholicos multi, qui eos audientes, quaestionariois posthabent, philosophiā abiiciunt, & solis uolunt linguaꝝ ferculis conuiuūm instrui: utpote quoꝝ cognitione et subsidio arbitrantur absq; Theseo per se posse, cum sanctiorū patrum, tum etiā sacræ paginæ adire euolumina. Cui profecto malo (id quod corā uestra sanctitate in publica synodo declamauit) nisi obviā publicius occurritis, & uniuersitates melius sibi & bono publico consultum properent, totum breui christianum orbē errores ebullire dolebimus. Quid nī? Vt quisq; impensissime studet trilinguis euadere, tanq; fabuloso

Distri-
butio.

Stylus
scholasti-
cus non
est asper-
nandus.
Luthera-
norū ua-
fricies.

scholasti-
ca Theo-
logia im-
merito
abiicit.

illo fonte proluisset labra, ita maxima authoritate inter sa-
crorum mystas Trimegistus prodit. Nihil sane est, quod huic
mense insacundia prætexere uelim. Namq; & ingenuo fateor
alia me ratione studia instituisse, quam ut linguas accura-
tissime excolem: & si alterum optandum foret, mallem in
præsentiarum spiritum christiano propinquum, quam elo-
quentiam Ciceronianæ proximam mihi dari. Neque uero dif-
ficeor linguarum peritiam & cultum, cui nostro æuo diligē-
tius incumbitur, sacris intelligendis biblijs magno usui esse:
id cuius nos. 2. de doct. christ. admonet August. Verum hoc
tamen uicissim persuasum contendeo, quod uti oculus oph-
thalmia laborans non protinus cerebro eruitur, sed collyrijs
propter eius optimam usuram curatur, ita sit res scholastica
amputanda: nempe & a sophismatum quidem nugis, & a
metaphysicorum uanis portentis repurganda, quibus est sor-
dibus apud nonnullos authores indigne sedata: detur tamē
summa opera, ne penitus depereat, sed instaureat potius. Ni-
si plurimos uolumus, habere nomen: rarissimos tamē, re esse
theologos. Non adeo expressa extat in S. Patribus ratio
haec per quaestiones disputandi, at cum fuerint summi philo-
sophi, planum est peripateticam hanc formam nouisse. Quæ
sane quāuis non erat inter enarranda eloquia sacra, necessa-
ria, nihilominus apud Augustinum & alios crebro se exe-
rit. Et quando post illam ætatem fuisset in scholas theolo-
gorum recepta, ecquid eius negocium est, si uia, ratione, &
modo instituatur, nisi ut fides per hanc artem saluberrima.
(quod ait. 14. de trini. August.) gignatur, nutritur, defendan-
tur & roboretur: Nam quæ potest perspicacior esse, commo-
dior q; ratio interpretandi, cum sanctorum dicta, tum maxi-
me sacrorum eloquia, quam dum locus unus in quaestione-
mittitur: unde, materia subiecta ex suis causis explicata, ue-
rus deponitur sensus: Velutq; est apud S. Thomam, S. Bo-
nauenturam & reliquos perspicere. Est enim homo rationa-
le animal, qui nulla idcirco uia magis, uia q; pollet, ad eruendam
undecunq; ueritatem, atq; ex suis causis deducendam, est ratio,
quam ratiocinatione & discursu. Atq; adeo, ut rerum cau-

Lingua
rum peri-
tia neces-
saria.
Schol.
theo. re-
Purgan-
da.

Patres
philoso-
phiā do-
cti fuere.

Aug. 14.
de trini.

Homini
ingenita
cinatio.

fas, naturasq; disquirat, consequentia iudicet, conciliet contraria: incognitum deniq; quiduis ex penitissimis latebris in lucem prodat, nulla re magis adiuuatur, quam congressibus, si ordine fiant, caterisq; scholasticis exercitijs. Adde qd; natura fides, non (ut isti autumant) auersatur: sed certe perficit. Quapropter uicaria se luce mutuo perfundunt. Nempe ut plurima nos fides erudiuit naturae secreta, philosophis ante inaccessa, sic uicissim & intelligendis explicandisq; myste-
rijs fidei plurimum cognitio rerum naturalium ancillatur. Eo potissimum, quod praeter illa diuinorum arcana, cætera omnia, nempe quæ ad leges, quæ ad virtutes & uitia, quæ ad officia humana, contractus, necessitudinesq; hominum attin-
gent (quæ sunt cuncta in republica christiana cognitu ma-
xime necessaria) soli sunt scholastici, à quibus discutiuntur et
pertractatur. Quorum rationes magna ex parte philosophia subministrat. Sed aiunt philosophorum semper scholas ha-
resum fuisse officinas. Haud equidem diffiteor, dum fides in-
cunabulis infantiam agebat. Tunc enim quæ res erat supra,
eisdem sciolí contra naturam iudicabant. Hinc Arrius, Sa-
bellius, & id genus monstra prodierunt. Hac de causa apud pri-
scos orthodoxos male audit philosophia. Attamen nisi fuisse
inter eos, qui philosophos ex ipsa etiā philosophia euincen-
teret, uix beluas illas sacrī testimonijs, quæ in sinistrum sen-
sum ab illis detorquebant, superassent. Philosophos. n. fuisse
necessere erat, qui explicarent, ut non esset demonstratio, quā
Arrius inuictissimam cēlebat. Nempe q; si indiuidua essen-
tia est pater, eademq; filius, pater sit persona filij. A philoso-
phia falsus fuit Berengarius, qui negabat accidentia sacra-
mēti esse sine subiecto, quia repugnare allucinabatur ipsi eo-
rum natura: quo nunc etiam Germanorum permulti tenen-
tur errore. Sed uera philosophia est, quæ edocet, minime id
repugnare. Si fieri posset, ut nulli essent pseudo philosophi,
qui hæreses progignerent, nulla forte in hunc usum, nec-
essaria esset philosophia, quæ hæreticorum ausum retunderet.
Verū q; est (authore Paulo) necesse hæreses esse, tam necessa-
rium existimauerim, philosophiam inter theologos confo-

Fides,
naturæ
pfectio.

Philoso-
phia quā
doq; no-
cet, sed
rursusp-
dest.

1.Cor.ii.

1. Petri. 3.

Philoso-
phiae mu-
nus. ;
Tit. I.Philoso-
phia the
riacæ cō
paratur.
Quę fue
rit cā lu-
theranis
errādi.

uendam esse, qua sint, iuxta uerbum Petri, paratores ad sa-
tisfactionem omni poscenti rationem de ea quæ in nobis est
spe. Est enim naturalis philosophiae munus, supernaturalia
fidei mysteria, non quidē demonstrare (quippe quæ ex solis
sint diuinis testimonij recepta) sed tamen explicare, & con-
tra philosophos asserere: dum eorum eneruant defringitq; argu-
menta: ostendens, nihil aduersus nos euincere. Vnde & Pau-
lus episcopū admonet, ut fidelem habeat sermonem, quo po-
tent sit exhortari doctrina sana, & eos, qui contradicunt, ar-
guere. Et sane August. quanto sua dialectica & philosophia
maiis exhibuit ecclesiæ negotiū, dum erat manichæus, tan-
to fuit ei postea aduersus hæreticos utilior. Theriacam, phi-
losophiam censemte circunspectissime senatus, quæ earundem
medetur uiuperarum mortibus, ex quarum conficitur carni-
bus. Et quo semel finiam, quinam linguas, quam Germani
excultius poluerer: Qui Augustino & id genus patribus le-
gendis plu temporis insumpserunt: Qui pluries sacram pa-
ginam reuoluerunt: Quid ergo restet illis cause tam plu-
rū errorum, quam quod theologiam scholasticam negle-
xerint: Ex cuius ignoratiā omnes dimanasse, facile erit rem
perpendenti coniucere. Profecto simul, apud eosdemq; coepe-
re, & linguarum cultura, et scholasticæ rationis contemptus,
& hæresum turba. Nescio uiri patres quo me longius, quam
putaram, surripuerit dicendi calor. Boni tamen pro uelstra
clementia consulite: quoniam paucioribus effari nequiuſ, scholasticis tractationibus de medio sublatiſ, quam rei tla-
mean theologice. Ne uos tamen uiri sacri hac mea inepta
proloquendi prolixitate diutius obtundam, hoc qualecumq;
munusculum accipite, perspicite, castigate, & pro summa
authoritate uelstra reformate. Nam cui alij quam uobis ec-
clesiae lumina, ueltrorum apologiam decretorum nunc
parem: Agite ut coepistis. Obsequimini spiritui sancto. Ho-
norit apostolicae sedis; ubi sanctissimum ecclesiæ caput resi-
det, consulite. Familiae uestræ, christiano inquam orbi, san-
guine Christi seruato, prospicite: qui intēta in uos ora tenet,
expansasq; manus: ut hanc, quæ reliqua est, fidei scintillam

Zelus
Cæsaris.

excitetis, Christianos principes audite, hoc a uobis obnixe flagitiae, qui de hac causa sedetis iudices, Zelus, officiumq[ue] inuictissimi Cæsaris haud p[ro]uos sanctissimo suo fine defraudetur. Qui non modo in hanc eadem causam, fortunas omnes, exercitus, regna utiq[ue] exposuit, sed quo fidem suam, quā Christo obstrinxerat, liberaret, uitā in castris, prodigiosis armis, laculis utiq[ue] sulphureis obiecit. Ut sit eius fama, ad gloriam diuini nominis, sempiterna. Namq[ue] si hoc loco christianam rem publicam relinquitis, cum necq[ue] fides in tanto periculo durare diu, necq[ue] mundus, ea extincta, possit esse superstes, in timore nos certum coniçcitis, ne hæc rā late patens discessio, ea sit ipsa, de qua scriptum nobis curauit Apostolus, prænuntiam fore appropinquantis rerum finis.

De nominibus, natura, & gratia. cap. 2.

Ane uero de natura & gratia disputationē insti-tuentibus opera& pretiū primum est, res horū no-minū exponere. Naturæ enim uoce, in p[re]sentia-rū facultatē designamus naturalē liberi arbitrij ad bene agendū: atq[ue] nomine gratiæ, auxiliū, dona& nobis diuinitus suffecta ad ea officia, quibus lneundis, & perficien-dis natura nō sufficit. Vbi hoc animaduertendū est, quod in-fluxus, cōcursusq[ue] Dei generalis, quāuis sit diuīnae maiestati spontaneus, ac uolūtarius, ad uniuersalē pertinens prouiden-tiam, tñ quia in ipfa statim rerum cōditione, ita cū rerum na-tura concurrere pepigit, ut res sineret (quod ait. 3. de trin. Au-gust.) suis motibus naturalibus agere, inter causas naturales annumerat: quasi sit naturæ debitus. Ut enim Dei fuerit mi-sericordia, naturas rerū ex nihilo condere, uerū tamen sua singulis uirtutes & qualitates debent: cælis nimirū lux: homini, ratio & sensus: alijsq[ue] alia. Et pari ferme ratiōe, concursus ille generalis debitus est, quādū durauerit, uniuerso. Quocirca ubi aiunt, & philosophi, & theologi, solē a natura illuminare, cælos naturaliter circumferri, ignem suapte natura exure-re, atq[ue] his similia, nomine naturæ efficientiam Dei genera-lem complectuntur: sane qui non solum dat unicuiq[ue] formā essendi, agendiq[ue] uirtutem: sed uniuersatum sustinet, ut sint, tum

Concur-sus Dei genera-lis.

Aug.

tum mouet, ut agant. Quae autem homo illo adiutus modo nequit, illa, aut naturæ repugnant suæ, aut supernaturali auxilio obtinet. Atq; hoc nuncupatur auxiliū gratiæ: quasi non naturæ debitum, sed gratuito collatum. Quia nimirū phrasit utitur Apostolus, ubi ait. Ei qui operatur, merces non impunitur secundū gratiam, sed secundum debitum. Quasi opera quæ ita sunt in nostro arbitrio posita, ut solo influxu generali Dei ualeamus perficere, nostra ipsorum sint, de quibus proinde nobis, ceu de proprijs meritis, debetur merces. Itaq; si misericordiā Dei spectes, hāc rerum machinam, cum ex nihilo effingētis, tum continenter sustentati, naturalia cūcta agnoscetis, opera esse gratiæ. At uero ubi cunctæ gratiæ in sacra pagina, in Paulo præsertim legimus, tali nomine donū uenit, naturæ ipsi præter suum debitum superlatū cælitus ad agendum opus supernaturale. Nāq; naturalia munera, licet nō sint debita personæ, quasi ipsa meruerit, sunt tñ modo quodam debita naturæ: supernaturalia uero, nec personæ, nec naturæ: & ideo simpliciter dicuntur gratiæ. Huius deniq; discerniculi indiciū accipe. Naturale & miraculosum e regione opponitur: ubi autem Deus naturalibus causis influentiam illam subtrahit uniuersalem (uti olim fecit & soli gradum sistenti, & babylonico igni nihil laedenti pueros) miraculū censemur: est ergo influentia, illa naturalis causa. De auxilio uero speciali aliter loquimur. Nā qd aliorū Deus misereat, alios uero induret, non miraculū reputamus, sed incomprehensibile iudiciū eius. Hoc ipsum Aug. agnouit, uti pleraq; omnia, quæ in argumē tū huīus operis excogitarī possunt. Quē propterea nimirū, si ferme unicum coryphæū identidem huc simus, præ cæteris patribus accersuri. Sicuti & ex scholasticis crebriorē sumus consulturi diuum Thomā, qui reliquis copiosius de hisce rebus, limatusq; differit. Ille super Psal. 144. Quædā, inquit, est Dei gratia, qua Deus fecit, seu creauit nos. Altera, qua refecit, seu redemit nos. Et Paulopost. Pelagius Deo quidem tribuit, quia est: & in hoc recte sentit: sibi uero, quod iustus est: et in hoc sua senectetia ipsum fallit. Hęc Aug. Eo enim precise intellectu fatebat Pelagius gratia Dei nos iustificari, quod uires naturales aiebat esse gratuito nobis ingenitas: non tamē

Auxiliū
gratiæ.
Paulus
Rom. 4.

Iosu. 10.
Dani. 3.

Aug. co
rypheus
in argu
mēto de
natura

et gratia

Aug. in epistola quincunx episcoporum ad Innocentium. quod præter illas indigeremus nouo auxilio gratiæ. Id quod acrius reprehendit idem Aug. in epistola quincunx episcoporum ad Innocentium, quæ est. 95. his uerbis. Et si quadam non improbanda rône dicitur gratia Dei, qua creati sumus, ut non nihil essemus, nec ita essemus aliquid, ut cadaver, quod non uuit, & arbor, quæ non sentit, aut pecus, quod non intelligit, sed homines, qui & essemus, & uiueremus, & sentiremus, et intel ligeremus: & de hoc tanto beneficio creatori nostro gratias agere debemus: unde merito, & ista, gratia dici potest, quia non præcedentiū aliquo re operū meritis, sed gratuīta Dei bona te donata est. Alia est tamen qua prædestinati uocamus, iustificamur, glorificamur. Et de hac, inquit, questio erat cum Pelagio, quando compellebatur, ne diceret, gratiam secundum opera nostra & merita dari. Et in epistola ad Sixtum. 2. quæ est ordine. 105. Cum ab istis, inquit (scilicet pelagianis) quereris quam gratiam cogitaret Pelagius, quando anathematizabat eos qui dicunt gratiam Dei secundum merita nostra dari: respondent, cogitassemus humanam naturam in qua conditi sumus. Neque enim ante esse mus, mereri aliquid poteramus, ut essemus. Sed abiiciatur (ait) a christianorum cordibus ista fallacia: nam omnino non istam gratiam commendat Apostolus, qua creati sumus, ut homines essemus, sed qua iustificati sumus, ut homines iusti essemus. Ista est enim gratia per Iesum Christum dominum nostrum. Etenim Christus non pro nullis, ut homines conderetur, sed pro impijs mortuus est, ut iustificantur. Hactenus Aug. Colligamus ergo, quæ ipsius naturalia beneficia, gratiæ etiam nomenclaturæ habeant, ubi cunctæ tamen simpliciter de gratia habetur sermo, nisi contextus aliorum peculiariter diuerterit, beneficium Iesu Christi seruatoris nostri subauditur, in nostram nobis salutem impensum. De qua ait Paul. Gratus estis Ialuvati per fidem, & hoc non ex uobis: Dei enim donum est. Vnde & si aliqua specie tim ab effectu sortiatur nomen, ut nuncipetur gratia gratificans, seu gratum faciens, omnis tamen gratia a priuatione præcedentis causæ tale sortitur nomen: nempe quod non ex debito, sed gratis donec. Quo & Paulus alludit, ubi e regio ne opposuit. Non imputat secundum gratiam, sed secundum de-

Aug. in epistola ad Sextum

Colle ctio de nomine gratiæ.

Paulus Eph. 2. Gratia nomen.
Pau. Roma. 4. & xi.

bitum. Et iterum. Si gratia, nō ex operibus. Alioquin gratia
 iam non est gratia. Et talis est oppositio naturae & gratiae, de
 quibus hanc adorimur tractatione. Quæ uero res sit gratia, Duo de
 lib. 2. commodius examinavimus, cap. 3. Quo autem in item iustifica,
 nos insinuemus, quam lutherani nobis intendunt, duo semp
 ecclesia Dei extiterunt de nostra iustificatione contraria pe-
 ricula. Porro alterum ab ijs, qui in gratiam Dei, diuinisq; ho-
 norē iniurijs, libero arbitrio, nostrisq; operibus plus iusto cō-
 cesserunt. Quos Paulus apl's saepe & saepius pudendi evincit
 erroris, & ueluti qui sint in Deū impudenter cōtumeliosi, ita
 de illis ubiq; pronunciat. Hunc errorē post annos quadrangē
 eos famosus ille Pelagius resuscitauit. Alterū uero ab ijs ini-
 cit. Etū est ecclesiæ periculu, qui gratiae Dei instantium deferebāt,
 ut liberū fere arbitriū tollerent: dicentes, Deū in nobis iustitiā
 sine nobis operari. Ideoq; sola nobis opus esse fide, qua mis-
 ericordiā Deī apprehendamus. Cætera uero opera haud esse
 necessaria: dicente Paulo. Arbitramur hominē iustificari per
 fidē, & nō ex operibus, et hoc genus q; plurima. Contra quos
 (uti ait Aug. de fide & opib; Petrus & reliqui apl's scrip-
 re, eosdēq; proinde appellat Petrus depravatores epistolæq;
 Pauli, ut lib. 2. ca. ult. explicatiū enarrabimus. Inter hos autē
 scopulos sacrosancta' mater ecclesia, aura spūs sancti aspirata,
 ita liberū arbitriū astruis, ut ei tñ infirmo et ēgeno necessariā
 iudicet gratiā Dei. At uero ita uicissim gratiā extollit, ut libe-
 rū arbitrium sublatū nolit, sed cooptatiōe nostra opus esse ue-
 lit in iustificatiōe, et opib; deinceps nostris, quibus iusti iu-
 stificemur adhuc. Iḡ Martinus Lutherus inter errores alios,
 quos multoq; generū disseminauit, non modo in hanc secun-
 dā partē, a Pelagio diuersam, inclinavit, sed accessionē præ-
 grandē fecit. Eo enim usq; per peccatū primi parētis proster-
 natam uult naturam nostram, & uitibus exhaustam, ut nulla
 nobis inde fuerit reliqua libertas ad bonum. Vnde innu-
 mera confingit monstra, de peccato originali, de libero arb-
 itrio, deq; iustificatione, & operibus nostris. Ut hæc autem ex
 suis causis dilucide expenderentur, materias omnes de natu-
 ra & gratia pertractare constituimus: ut ubi quisq; incideret
 locus aduersus lutheranos, illic eundem luculentius discutere.

Aug. de
fi. et ope.
ca. 14.

Ecclesiæ
catholici
æ senti-
tia.
Martini
nus lu-
therus.

mus. At uero cum extrema prænotione medijs plurimum innotescant, tam supernaturalis felicissimusq; status gratia, quam culpare etiam miserrimus habitus ex naturali nostra conditione quam maxime dignoscitur: & ideo non aliud qd idoneum me inde dicendi initium inuenisse arbitratus sum, si quatuor homines, quos paulo ante dicebam, statibus, & qualitatibus differentes, ob oculos primū omnium posuissem. In quibus toto opere patefacerem, quo usq; natura nostra proprijs uribus in morum cultura progrediatur: & ubi, nisi auxilio gratiae peculiarius suffulta, deficiat. Erit aut ferme operis scopus & thema, duorum saltē librorum, dilucidatio huius uerbi, quod symbolum, insigneq; est Christiani. FIDES, QVAB PER CHARITATEM OPERATVR. Namets de hac uoce inter nos conueniat & aduersarios, nimirum fide iustificationem fieri, quae per charitatem operatur, re differt nihil minus plurimum. ¶ Sed hoc præterea in uerbulo statim disputationis nostræ censuimus admonendū. Nempe quod in omnibus controversiis distinguenda ea sunt, de quibus citra iniuriam fidei, varie diversę sentire cuiq; liberū est: utpote quae in opinib; uersari permittit ecclesia catholica, ab his de quibus disceptat, an sint scripturis canonics dissonna, nec ne. Id profecto a quo (ut pace utrorūq; dixerim) aduersarijs forte minus, sed neq; nostris satis caustum est. Nam lutherani quamcūq; doctrinam in aliquo forte doctorum nostrorum offendat, ac si tota schola apud nos theologorum eam pro fide sustineret, ita acriter impetunt & oppugnant, suisq; populis persuadere student, eam esse fidem nostram. Cum tamen complures earum nullius probabilitatis apud graues doctores inter nos habeantur. Contra nonnulli ex nostris opinionem quālibet suā familīa adeo mordicus propugnant, ac si ex illa conuicta periculum imminenteret orthodoxæ fidei. Nō ergo ubi de fide agitur, plēbem opinionibus et placitis huius aliusue scholæ uexemus. De quibus satis fuerit intra gymnasia disputare. Verum quae ad Christi fidem attinent, ea penitus sint, quae cum modestia & charitate discutiamus: quoad misericordia Dei unius sit nobis confessio fidei, eidemq; paueamus ecclesiae. Vbi, qui prius esse haud quam potest,

Quatuor
hominiū
status.

Thema
operis.

Distin-
guēdum
et inter
ea que
sunt fidei,
et ea que
sunt in
opinione.

futurus est discordiarum finis. Quod si cuiuspiam sententiam
doctoris (quod saepissime est necessarium) probare magis usu
uenerit, admonitos faciamus lectores, suasionem esse huma-
nam, non diuinam persuasionem.

De homine in puris naturalibus mente
concepto. cap. 3.

Litur sicut nunquam fuerit, nec ex lege posita esse
possit extra culpam & gratiam in mera sua natu-
ra creatus, & relictus homo, cōcipere illum tamē
animo & effingere nihil uerat, clarioris disputa-
tionis gratia. Faciamus itaq; imaginando, ut homo hunc in
modum naturalis à Deo sit creatus: utpote rationale ani-
mal, absq; culpa & gratia, & quouis supernaturali dono. De
homine huiusmodi, qualem penitus philosophi agnoue-
runt, tria meditari possumus. Primum quod cum suapte na-
tura inter angelos & inferiores creaturas medius sit, atque
adeo ex anima rationali & corpore constans, duabus polle-
ret partibus & uitritibus, sensu scilicet & ratione. Nominis
sensus, philosophorum more, partem totam sensilem nuncupa-
mus: id est cognoscitiam & appetituum: sicuti & rationis uo-
cabulo, partem rationalem: ut intellectum cum uoluntate. Ita
enim Arist. Eth. dissecat in homine partes binas, eam uide-
sicer: quæ est rationis compos, atq; sensilem alteram, brutam
utiq; atq; rationis expertem, quæ (ut i. politic. docuit) rationi
obedit: non quidem seruitio despoticō, uti seruus domino,
qui cum non sit sui iuris, nō habet renitendī facultatem (hoc
enim pacto sola corporea membra inseruit anōmo) sed ob-
sequio politico & regali: uti ciuis paret principi, utpote in cu-
ius est arbitrio, non illi obtemperare. Ex his consequens pa-
lam sit, luctam illam, cuius meminit Apost. ad Gala. ut caro
concupiscat aduersus spiritum, & spiritus aduersus carnem, scētiacar
esse homini a natura ingenitam: sane quæ ex his diuersarijs nis ad-
partibus innascitur. Igitur quid nomen cōcupiscentię (quod
in subsequentibus crebro recurret) significet, ex naturali ho-
minis potentia (nisi rectius dixerim impotentia) uenandum sp̄ritū.
est. Vt hinc ad notare incipiat sapiens lector, quam sit philo-
sophia naturalis sacris literis, ac rebus fidei intelligendis adm̄it
Sensua-
litas.

Prima cō-
sydera-
tio de ho-
mine in
puris na-
turali-
bus.
Arist. 2.;
Ethi.

Cōcupi-
scētiacar
nis ad-
uersus
sp̄ritū.
Sensua-
litas.

nículo. Etenim cum pars sensitiua, usm utrāq; comprehēdat, porro cognoscituam & appetituam, appetitus tamen solus est, qui inter theologos nomen habet sensualitatis. Sumitur enim hoc nomen a sensuali motu, ut. 12. de trī. ait Aug. eo quod sensualitas hominem extra rationis metas ad sensibilia, quæ ad corpus pertinent, tum pellicear, tum etiam concitat. Sicut a suo actu denominatur potentia, ut a uisione uisus. Mouere autem non tam proprie competit cognoscituæ potētia, quam appetituæ. Cuīus rationem perquām docte subiicit S. Tho. q. 81. in. 1. p. Idcirco quēd cum operatio apprehensiuae perficiatur in receptione obiecti, appetituæ uero in eo quod inclinatur & fertur in obiectū, illa, quieti, hæc uero assimilatur motui. Atqui & si appetitus homini in duas a philosophis dissectus sit partes: primā quidē cōcupiscibilē, qua in ea propendimus, qua cōueniunt, eaq; renuimus, qua nobis aduersantur, alterā uero irascibilē, qua resistimus obstantibus, & his quæ deterrent, ne conuenientia prosequamur, totus nihilominus animalis appetitus, nōmē habet concupiscentię. Ex eo, quantū coniūcio, quod pars cōcupiscibilis, fundamentū est & finis irascibilis. Nunq; enim aggreditur tristia & ardua, nisi propter ea quæ nos amica delectant. Ut nunquā quis hostem aggreditur ira, nisi quia in eo nocet, quod cupit in pace possidere. Est ergo cōcupiscentia, seclusa etiam Adæ, et iustitia, et culpa, nobis natius morbus, genui- numq; malū, ut ca. 13. infra latius executi sumus. An uero ex peccato aucta fuerit, nihil modo definimus. Secundum qđ de homine illo consyderare licet, est, quod cū esset animal rationale, polleret utiq; ratione ac libero arbitrio: secundū illud Eccl. 15. Fecit Deus ab initio hominē, & reliquit eum in manu consiliū sui. Est namq; homo suapte natura ea ratione ad imaginē Dei factus, quod intellectu pollet, atq; memoria & uoluntate. Trinā enim S. Patres speculantur in homine diuinā imaginē: nempe creationis p; naturam, recreationis per gratiā, & glorificationis per beatricem illā uisionem patrī. Vnde Damas. Quod secundum imaginē (inquit) est, intellectuale significat, & arbitrio liberū, quod est p; se potest statuū. Hæc ille. Est etenim illud ad aliū imaginē expressum, quod

S. Th. in
i.p. q. 81.

Cōcupi-
scentia.

Secun-
da consy-
deratio.

Eccl. 15.

Imago
Dei.

Damas.

Non solum cetera mēbra, uerum faciē eius exhibet, & repræsentat: facies aut & uultus Dei, mens eius est, & uoluntatis libertas. Ob idq; cum reliquū creaturā uulgas, quippe quae esse tantum habeant, aut sine mente uita m, uestigium Dei sit penitus (ut impressio pulueris, quae pedē, non faciem refert) homo post angelū, est, qui suapte natura faciem Dei, utcunq; repræsentat: iuxta illud Psal. Signatum est super nos lumen uultus tui dñe. Id quod Gene. i. explicat significatur, ubi ait Deus. Faciamus hominem ad imaginem & similitudinē nostrā, et præsit pīscibus maris, et uolatilibus cœli. Ac si dixisset. Hominem faciamus, qui iudicio, uti nos, præstet, & arbitrij usū ualeat: atq; adeo cum sui, suarumq; actionum dominiū habeat, pecoribus, ceterisq; rebus ratiōe parentibus perinde dominetur. Vnde S. Tho. i. p. q. 96. omnia, inquit, animalia sunt homini naturaliter subiecta. Primo quia inferiora sunt propter superiora. Secūdo quia superiora sunt, a quibus debent inferiora gubernari. Et tertio propter uniuersalem omnium prudentiam, quae uiget in homine. Hec ille. Haud tam subinde cogitatio quempiā subeat, eam fuisse Deo causam condendi hominis ex animo & corpore, ut mundiconus esset, ceterisq; animatibus, et rebus inanimis præficeret: qm̄ non propter mundum homo, sed mundus propter hominem, ēlate pater, fabricatus est. Id quod Arist. & principes philosophi, natura magistra, perdocti sunt: & nos inter enarrādum locum illum Pauli, quod inuisibilis Dei per ea, quae facta sunt, conspiciuntur, fuisius elucidauimus. Cū enim, authore in de diu. no. Dionysio, bonum suapte natura sui sit ipsius diffusuum, duas Deus substantias sui capaces statuit effingere, cum quibus diuinam suā felicitatem cōicaret: sane ut eas suipius amore & cōspectu bearet, quibus est ipse beatus. At ppter incorporeum angelum, nullo opus fuerat corporeo mundo, sed solum propter hominē: cuius proinde seruitum est, quātacunq; est cælorum, astrorum, & elementorum moles, ex hisq; mystorum numerosissima supplex. Tertia ergo fuerit de nostro isto physico homine consideratio. Nempe duos esse hominis fines: alterum qui suae commēlatus est naturali uirtuti, & facultati, siue qua parte ad intel-

Psal. 4.

Gene. i.

Non hō propter mundū, sed mun-
dus propter hominem.
Angelus et homo

Tertia ratio.
Duplex finis ho-
minis.

Obiectū intell's. lectum spectat, sive qua pertinet ad uoluntatem: alterū uero, qui eius uirtutem excedit. Intellectus naturale obiectum in hac uita est ens, uel quod sensibus obiectum est, uel quatenus per abstractionem a sensilibus conspicitur. Ratio quam in promptu ipsa suggerit natura, est, quod cum anima nostra sit actus corporis, necesse est nostram cognitionē à sensu inchoari, & intellectu perfici. Vnde est axioma illud Arist. Nihil est in intellectu, quin prius fuerit in sensu. Quocirca cum intellectus potentia sit immaterialis, potens est ex praesentatis effectibus ad supernas, spiritualec causas contemplādas. mentis oculos erigere. Hoc autem & perparū ad praesentem.

naturale est homi ni opera ri secun dum rationem. rem pertinet, & erit forte legentibus insuaue, altarum rerum auidis. At quatenus ad humanā uoluntatem, liberumq; attinet arbitrium, (id cuius frequens futura nobis est mentio). animaduertēdum est, quod cum homo sit rationale animal, finis eius naturalissimus est operari semper secundū rationē, id est, omnia agere propter honestū, quando, & ubi oportet, secundū prudentiae regulas, a ratione præscriptas. Suorum autem finis officiorum in hac uita, est, pax, tranquillusq; status reipublicæ. Est enim homo politicum animal, natum in societate uiuere, ob idq; suapte natura in hoc propensum, ut ea se ratione gerat, primum respectu sui, mox respectu familiæ, ac demum respectu ciuium, qua ratioē pax in republica, charitas, & benevolentia perpetuo constet. Hunc penitus finem philosophi naturales speculati sunt. In hunc positæ sunt ciuiles leges, ordinesq; & magistratus in republica constituti. Nec solum astrarimus, agere secundū rationem, natuum esse homini: ueluti auibus, uolare: natare, piscibus: terrestribusq; animalibus, gradī. Hæc enim non sunt fines, sed opera media, quibus consequuntur finem, puta uictum, ut uiuant. Sed dicimus, finem esse, & scopum, in quem nos natura produxit. Sicuti natura rei grauis est, moueri ad centrum: leuis, sursum ferri: solis, illuminare: signis, exurere. Nec ista est propositio, quæ persuaderi opus habeat, sed postulatio, quam dicitur dialectici, quæ ex ipsa diffinitiōe hominis statim liquet. Hoc enim ipsum pollet, animal rationale, qđ animal in hoc natum, ut ratione uiuat. Veruntamen ita est munus hoc nobis

Axioma Arist.

Homo animal politicū.

bis innatum a natura, ut tamen sensualitas nobis sit impedimento, ne semper id prestare possimus, ad quod natum sumus. Nam, ut in prima consideratione dicebamus, appetitus qui suopte ingenio præter rationis iussum impetu fert in sua obiecta, aut rationem post se precipitat, aut negotium, molestiamq; illi facessit renitenti. ¶ Sed hic quispiam merito pconcedetur. Si natura sensualitatis est, contra rationem agere, & sensualitas ipsa in natura inest penitus hominis, cur non dicamus perinde naturale esse homini, agere contra rationem, atque agere secundum rationem? Ratio conspicua est, & manifesta. Namq; cum operari secundum rationem competit homini ratione formæ, a supremo q; eius gradu, unde sortitur speciem: agere autem contra rationem, obtingat ratione materie, nempe ab infimo gradu, communis libi cum brutis (quod est sensuum) merito illud iudicat esse ei simpliciter naturale, hoc uero naturale secundum quid, id est, secundum sensualitatem, simpliciter autem contra naturam. Tametsi esse corporeum, mortalem, sensituum, et talia, licet prædicent ratione materie, quia tamen nihil praese ferunt contra rationem, simpliciter enunciatur de homine. Atquis & in Paulo reperitur et genus hoc loquendi: ubi ait. Si autem quod nolo, illud facio, iam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum. Id enim mali, quod succubente ratione, uolentes facimus, dicimur simili nos fare, ea autem illecebra, quae renuente uoluntate, est in concupiscentia, haud nostra est propria, sed ipsius sensualitatis. Quia propterea supra non appellauimus bonum naturæ, sed malum eius, & uitium, & morbum: ut infra cap. 13. explicatus liquebit. Quia etiam de re, uirtutes omnes, etiam secundum philosophos, ut author est Aug. 14. de ci. dei, & S. Tho. 12. q. 71. sunt secundum naturam hominis: uita uero uniuersa, contra naturam. Unde 4. ca. de diui. no. Dionysius. Bonum (inquit) hominis est, secundum rationem esse, malum autem, præter rationem. Et haec de illo fine hominis, qui uiribus naturæ nostræ commensuratur. Est ueruntamen finis nobis alter, uirtutem, uiresq; naturæ nostræ longius exuperans, quam ut à nobis possit, uel cognitione, ne dum re ipsa pertingit. Id con-

Dubita-
tio.

Rom. 7.

Aug. 14.
de ciuit.
Dei.
Diony.
Finis na
turæ no
stræ ex
cellēs,

sistit in Dei summe amati per facialem uisionem cōprehensione. Hæc est enim (inquit ueritas ipsa) uita æterna, ut cognoscant te Deum uerum, & quem misisti Iesum Christum. Quod est, ut te in hac uita fide cognoscentes, spe appetat, charitate excolant, quibus tetandem officijs deamatum uidēdo comprehendant. Est nāq; uisio, præmium fidei: iuxta illud. Videmus nunc per speculum in enigmate, tunc autem facie ad faciem: eademq; simul est, quæ spem terminat, comprehensio. Nam sic currite inquit, ut comprehendatis. Quare ut iustus h̄c ex fide uiuit, sane dum spe eorum quæ uisurus est, iusta operatur, ita & beatus uisione illic uiuet, dum conspectu sperati amatiq; Dei satiabitur. Atq; adeo, ut uita h̄c æterna à cognitione Dei exordium sumit, ita & illuc cognitiōe perficitur. Sed non est hic locus concertandi, utro in actu beatitudo consistat. Est ueruntamen uterq; intellectus, scilicet, & uoluntatis, necessarius: quod satis in præsentia nobis est.

Quænam officia homo in puris naturalibus præstare posset.

cap. 4.

Per hæc communità nobis uia est, ad inuestigandum, quid homo ille naturaliter posset, quidq; minime, si auxilio esset gratiae destitutus. Hoc enim propositū nobis est de singulo hominis statu disserere. Quod per tres hic conclusiones, ex præfatis tribus considerationibus appendentes, constabit facile. Prima. Posset tunc ille homo solo generali auxilio Dei suffultus, & unā primam retum conditricē causam nosse, & ea quæ naturale ius de officijs, uirtutibusq; humanis docet, tum per noscere, tum etiam quandoq; usu & more præstare. Nequero est, ut uelimus in præsentia conclusionem hanc ex omnibus suis causis demonstrare. Nam cum de hoc homine, quem singimus, nihil, uel in sacra pagina, uel apud S. Patres scriptum sit, commendokus elucidabitur cap. 20, ubi de homine in originali culpa, eadem altius repetenda est nobis quæstio. Modo interim satis fuerit, rationem naturalem subiçere. Quæ quātum ad cognitionem, talis est. Natura est effectarū rerum, ut suas quæq; causas repræsentent, ingenitumq; est homini (ut pau-

Visio
beans.Iustus ex
fide ui-
uit.Prima
cōclusio.

Io ante dicebamus) ex præfatis effectis causas rimari: quare ratione sunt causæ. Cum ergo Deus prima sit rerum omnium, quas sentimus, causa, et supremus finis, poterit homo ad eius notitiam per hæc uisibilia promoueri. Attamen consideramus, dum est, quod cū Deus nihil agat in rebus, quatenus trinus, sed quatenus unus (quoniam ut dictum est à theologis, opera trinitatis individualia sunt extra) nō cognoscitur ex rebus in quantum trinus, sed in quantum una summa causa, & finis, unde omnia dimanant, & quo omnia, suo quodq; modo & ordine, appetitu tendunt. Ethoc est quod ait Apostolus inter obiurgādum philosophos. Quia quod notum est Dei, id est, acumen naturali de Deo est cognoscibile, manifestum est illis. Deus enim illis manifestauit. Et quod loquatur de manifestatione per lumen naturæ, plane liquet ex eo quod sequit. Inuisibilia enim ipsius à creatura mundi, p ea quæ facta sunt intellecta cōspiciuntur: sempiterna quoq; eius uirtus & diuitias. Hæc enim sunt, quæ de Deo per creaturas patefacit naturæ radius: nēpe, ut sit unus, sempiternæ uirtutis, sapiens, bonus, & cetera quæ hæc mundi machina mole sua, ordine, & pulchritudine, constitutur de illo & prædicat. Cæli enim enarrant gloriam Dei, & opera manuum eius annunciat firmamentum. In quibus proinde philosophi naturales Deū opt. maximum speculati sunt. Nec id tm de Deo agnouere, sed cuncta propter hominem esse, & moueri, hominē uero propter primam causam, quæ est summus omnium finis. Et ideo causæ illi supernæ obedientiam, & rebus bene gestis cultum ab homine deberi. Atq; eadem lucē naturali discernere homo ille potuit inter bonum, & malum: honestum, & turpe: illacq; prima uita humanæ elementa notissima cernere. Id facias alij, quod tibi uis fieri: idq; ne facias, quæ nec uelis tibi. Poteratq; demum nosse hominem esse animal politicum, officia q; subinde alios alios debere, quibus pax, trāquillaq; res publica inter eos consisteret. Ex hoc priori mēbro cōclusio, nis de cognitione, consequens & alterum fit. Sane quod ualeret homo ille in puris naturalibus, quauis originali, seu iustitia seu culpa semota, solo nutu generali Dei, opus aliquod

C ii

Rom. i.

Psal. 18.

Notitia
philoso-
phorū de
Deo.Secundū
mēbrū
cōclonis

honestum quandoq; efficere, & quod esset (ut aiunt) moraliter bonum. Enim uero cognitio rerum agibilium nō est, à na-

Arist. 2. cura sua, nisi propter opus, ut 2. Ethic. author est Aristó. ergo
Ethi. D si potens erat homo ui. intellectus judicare bonum honestū,

2. Ratio. — poterat etiam et illud per uoluntatem nonnunquam amore prosequi, & more præstare: saltem quatenus ordinatur in finem

2. Ratio: a natura præscriptū. Item homo (ut paulo ante dicebamus) natura sua est animal rōnale, id est, aptum natum secundū rōnē uiuere: ergo pōt id quandoq; ui, & uiribus naturae suae conse qui. Est enim ḡlusū impossibile, uires inesse sensualitati expugnādi rōnem, nullā tñ suppetere uirtutem a natura homini, ut ratione uicissim superet sensualitatē, cū hoc maxime (ut dicebamus) naturale sit homini, illud autē contra suā naturā.

Gregor. Hanc præmeditationē substernimus aduersus illos (quorum
Arimin. put fuit Gregorius arimi.) qui insicianē, posse hominē abscy-
auxilio speciali Dei, uel cognoscere sufficiēter, uel efficere ho-
num opus morale: propterea quod necessariū sit, ut referatur
in Deum, qd fieri nequit naturaliter. Hoc est enim hominū
haud oculata distinguentis inter finem naturalem, & finē su-

Opus moraliter bonū pernaturale hominis. Idem enim auribus exhibet, opus moraliter bonum, quod opus bonum comēsuratum naturali fini, id est, quod fit ratione propter honestum. Nā honestū ipsum, nisi mala circumstātia uestiāt, surapte natura, uirtute refertur in Deum. Præfertim quia potest naturaliter actu ēt in ipsum referrī, quatenus ex creaturis pōt naturaliter cognosci esse ultimus finis naturalis: quod operi moraliter bono satis est. Miraculum enim esset, quod facultas adesset naturalis rebus ceteris tā inanimis, & animantibus obtinendi suos ipsaq̄ fines, & tñ dignissimo animalium homini, non supererent à natura sua vires, ut certo in morib⁹ præscripto fine quandoq̄ potiretur. Sane uero Paulus eo facit philosophos inexcusabiles, quod cum Deū cognouissent, non sicut Deum glorificauerunt: igit̄ propterea fuerunt inexcusabiles, quod si opera moraliter bona (ut ius naturae ostendebat, eiuldemq̄ erat facultas) fecissent, Deus tunc specialiori fauore & auxilio illis succurrisset, quo illos sibi reconciliaret. Sed sunt nobis hec la-

tius cap. 20. differenda, & ideo supersedendum est hic, ubi tam
iam iacimus fundamenta naturalia. ¶ Supponimus huic tam
men conclusionem secundam. Non quiserat homo ex puris na-
turalibus, totum naturae bonum perficere, id est, ubi cunctus opus
esset, bene moraliter agere. Atqui huius seratio primus pro-
fert. Nam cum homo (ut dictum est) etiam in puris naturalibus
in continuo esset duello sensualitatis aduersus rationem, neces-
se esset rationem, non quidem semper, sed tamen saepe succubere ho-
sti, nisi diuinitus suppeditas haberet. Nec solum propter sensuali-
tatis pugnam, verum et propter imbecillitatem corporis, quod
licet obediatur obsequio despoticō, tamen fatigatur, & lassum non
potest ad nutum parere rationi. Quocirca posset homo unum
aut alterum preceptum naturae seruare, non quidem ut amici-
tiam Dei commereretur (de qua re statim dicturi sumus) sed
quantum ad substantiam operis, ut per bonum opus morale
peccatum evitaret. Sed neque id posset frequenter, ut cap. 22. su-
mus latius expressuri. Atqui experimentum huius latissime
patet in ipsis, qui sunt extra gratiam Dei, et potissimum in insi-
delibus, qui a numero deserti, per universa uitiorum precipitia
corrunt. ¶ Tertia denique conclusio & assertio de nostro isto
homine est haec. Neutrum poterat, et si nulla praecessisset culpa,
uel naturali acumine intellectus apprehendere, vel suis viribus
assequiri summum illum, felicissimumque finem, ad quem creatus est.
Assertio haec facilis est, quae ratione naturali demonstratur. Fi-
nis enim ille extra, supradictum omnem lineam est, & ordinem naturae
conditae: eo quod Deus infinitus sit, omnis autem creatura, limitata,
ab illa adeo perfectionis abyssu infinitum distat. Vnde
(quod ad cognitionem attinet) sicuti sensus ad universalia
cognitionem & spiritualium non protendit, eo quod sit poten-
tia materialis, & idcirco inferioris ordinis, ita nullus creatus
intellexit, utpote qui finitus sit, immensam illam substantiam potest per se,
qualis ipsa est, cognoscere. Et (ut angelum interim mittamus)
de homine propriez ratio est. Nam cum non possit nisi per sen-
sibilia ad diuinam cognitionem descendere: & sensibilia hec
non nisi quatenus unus est, Deus ipsius nobis ostendat, non potest
homo naturaliter Trinitatem, & quae sunt gloriarum propria

Conclu-
sio. 2.Conclu-
sio. 3.

(in quibus cognoscendis summa illa felicitas posita est) mentis intuitu cernere. Quinimmo nec anima corpus exuta, neque incorporea intelligentia: eo quod sint limitatae virtutis.

Esa. 64. Veritatis huius firmū testimonium est in Esaia. A seculo nō audierunt, nec auribus percepérunt: oculus non uidit Deus absq[ue] te, quæ p[re]parasti expectantibus te. Cum enim humana omnis notitia rerum, aut disciplina per auditū, aut invenzione per uisum acquiratur, & comparetur, significantissime explicuit Propheta, q[uo]d non sit humanæ facultatis, diuinæ illius substantiæ conspectus. Sed ne quis cōminisceretur, posse hominē uel animo illā contemplari, adiecit diuinus Apostolus. Nec in cor hominis ascenderunt, quæ p[re]parauit dominus ihs qui diligunt illū. Quod ille dixerat, expectantibus, expressit hic per, diligentibus. Dilectio enim proximum est, iustumq[ue] æternæ felicitatis meritum, si modo gratia Dei preueniatur. Subdit uero, nobis autem reuelauit Deus per spiritum sanctum. Sane ut admonereret, id, quo per naturam subiectu[m] non ualeamus, numine nobis obuenire. Porro haec causa philosophis fuit, ut cum summa ingeniorum culmina longissimo usu & arte percoluerint, summamq[ue] hominis felicitatem fuerint tam improbe perscrutati, tamen id tantum asecuti sunt, quod practica quidem beatitudo in usu uirtutū, speculativa uero in substantiarum contemplatiōe separatarum collocaretur. At qualis nam esset contemplatio illa futura, neq[ue] sunt usq[ue] suspiciati. Vnde Apostolus de Christo.

Philoso-
phs non
cogno-
uerū ue-
rā felici-
tatem.

1. Timo-
6. Rex, inquit, regum est, & dominus dominantium: qui solus habet immortalitatem, & lucem inhabitat inaccessibiliē, quā nullus hominum uidit, nec uidere potest: scilicet naturaliter. Propterea enim appellat illam lucem inaccessibilem, quia solo immortali Deo est peruvia, & illis, quos ipse immortalitate donauerit. Quod si cognitio illius inaccessiōe lucis, ubi finis nostre actionumq[ue] nostrarum scopus abditus est, nequaquam nobis est naturaliter possibilis, & homo, nisi scopū nouerit, nullum illuc intendere, referreq[ue] potest officium: ratiōe naturali colligitur, non esse in hominis facultate positum, ut ineffabile illud p[re]mium ullis possit officijs, aut rebus gestis prome-

teri. Quantacunq; ergo homo ageret naturaliter bona opera, nullum tamen esset quoquo pacto meritum, uel amicitiae uel gloriae Dei. ¶ At uero obuiam hic forsan nobis quispiā ueniat, quod felicitas illa suprema, finis sit potius noster dicens naturalis, & supernaturalis. Finis enim naturalis cuiusq; rei est, in quem appetitus naturalis prop̄p̄sus tendit: appetitus autem naturalis noster inclinatur & fertur in illam inestimabilem felicitatem, quia illucusq; quiescere non potest: ergo est finis noster naturalis. Sunt in schola etiā S. Thome, qui super. q. 12. prime partis distinguunt, quo modo finē illum appetat homo naturaliter. Nam si homo, aiūt, consyde-
 retur in suis naturalibus ante lumen fidei, falsum est: quoniam nec pōt naturaliter cognosci, necq; appetitus ferri in incognitum. Si tamen consyderetur perfusus lumine fidei, scopum il- lum indicantis, tunc uerum est, humanum appetitum conti- nuo illuc naturaliter intendere. Isti ueruntamē huc ferme de- clinant, quod sit finis ille supernaturalis. Etenim si non pōt ab homine concupisci ex suis naturalibus, nisi præhabita co- gnitione supernaturali, potius censemur supernaturalis finis, quam naturalis. Et tamen non eneruāt efficaciam argumen- ti. Nam chuis (ut terminis scholarium utamur) nequeat ho- mo actu elicito cupere illum finem, nisi prævia cognitione fi- dei ipsum reuelantis, si tamen appetitio accipiatur pro incli- natione ipsa, & pōdere naturali (quemadmodum graue, dū quiescit, appetit centrum mundi) profecto appetitus natura- lis omnium hominum, etiam illorum quibus lux fidei non dum illuxit, suapte natura illuc ferri. Cuius firmum testimo- nium est, quod quātocunq; potiatur homo optato bono in rebus conditis, nullib; tamen quietus est, esseue potest, quo- ad æterna illa uisione fruatur. Vnde confessio illa Augusti no in mentem uenit. Fecisti nos domine ad te, & inquietum est cor nostrum, donec perueniat ad te. Profecto ita censeo, quod finis ille simpliciter sit nobis naturalis. Necq; definie- tim finem naturalem esse illum, quem possimus naturaliter assequi, sed illum, quem appetimus naturaliter. Et quamuis nō ualeamus naturaliter pernoscere, illud esse summum bo-